réalisées en 2013 dont la principale est Monoprix (note 3.2.1), ce qui a conduit à retraiter les comptes au 31 décembre 2013 (note 1.3.6).

1.3.6. Impacts sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci‐après récapitulent  les  incidences sur  le compte de résultat consolidé,  le bilan consolidé et  le tableau consolidé des
flux de trésorerie, résultant :

• du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 et de l’interprétation IFRIC 21 ;
• des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition (« PPA ») des prises de contrôle réalisées en 2013 ; et,
• des autres retraitements suivants :

- la disponibilité de certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et Nova Pontocom a amené à effectuer
un retraitement sur le chiffre d’affaires au 31 décembre 2013 de ‐18 M€ (l’impact sur la marge étant négligeable),

- les  revenus  locatifs des galeries commerciales de GPA ont été  reclassés de « coûts des ventes » en « chiffre d’affaires » pour
43 M€ au 31 décembre 2013.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

(en millions d’euros)
Exercice 2013

publié

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

Autres
ajustements

Exercice 2013
retraité

Chiffre d'affaires, hors taxes  49 311 (810) 25  48 526
Résultat opérationnel courant  2 362 (51) 10 2 321
Résultat opérationnel  2 605 (46) 10 2 569
Résultat avant impôt  1 675 (43) 10 1 642
Quote‐part du résultat net des entreprises associées
et des coentreprises

17 27 (4)

40

Résultat net de l’ensemble consolidé  1 285   1   1 286
Dont part du Groupe  90 1 91
Dont intérêts ne donnant pas le contrôle  1 195   1 195

 Rapport Annuel 2014 | FONCIÈRE EURIS 68

Impacts sur les principaux agrégats du bilan consolidé

(en millions d’euros)
31 décembre
2013 publié

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

Ajuste‐
ments liés
aux PPA (*)

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Actifs non courants  29 319 (52) (28) (2)   29 237
Actifs courants  14 415 (231) (3) 11  14 192
Total actifs  43 734 (283) (28) (5) 11  43 429

Capitaux propres  13 575 51 13 626
Passifs non courants  14 703 (89) (5) 14 609
Passifs courants  15 456 (194) (79) 11  15 194
Total passifs  43 734 (283) (28) (5) 11  43 429

 (*) Les principaux ajustements liés aux PPA sont présentés en note 3.2.

(en millions d’euros)  1er janvier
2013 publié

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

1er janvier
2013 retraité

Actifs non courants  28 717 (571) (18)  28 128
Actifs courants  16 656 (520) 16 136
Total actifs  45 373 (1 091) (18)  44 264

Capitaux propres  13 451 (1) 49  13 499
Passifs non courants  15 409 (206) 15 203
Passifs courants  16 513 (884) (67)  15 562
Total passifs  45 373 (1 091) (18)  44 264

Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

(en millions d’euros)
Exercice 2013

publié

Première
application
de la norme

IFRS 11

Première
application
d'IFRIC 21

Exercice 2013
retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité  3 191 (19)   3 172
Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (3 286) (207) (3 493)
Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement  393 (3) 390
Incidences des variations monétaires sur la trésorerie  (682) 3 (679)
Trésorerie nette d'ouverture  5 812 97 5 909
Trésorerie nette de clôture  5 632 (129)   5 503

   69 FONCIÈRE EURIS | Rapport Annuel 2014

RA
PP
O
RT

 D
E
G
ES
TI
O
N

G
O
U
VE

RN
EM

EN
T
D’
EN

TR
EP
RI
SE

RA
PP
O
RT

 D
U
 P
RÉ

SI
DE

N
T

CO
M
PT
ES
 C
O
N
SO

LI
DÉ

S
CO

M
PT
ES
 IN

DI
VI
DU

EL
S

RA
PP
O
RT

S
DU

 C
A

PR
O
JE
T
DE

 R
ÉS
O
LU

TI
O
N
S

Note 2 • Faits marquants

Les faits marquants de l’exercice sont les suivants :

2.1. Foncière Euris et Rallye

• Cession du centre commercial Beaugrenelle

Le 20 février 2014, une promesse de vente a été signée en vue de la cession du centre commercial Beaugrenelle (Paris XVème) pour